
COPIA

Proposta n. 60
Comunicata ai Capigruppo consiliari
Per elenco il  19.04.2021  prot. n.  7860

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 50 Del 16/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2021-2023

L'anno 2021 il giorno 16 venerdì del mese di Aprile, nella Sala della Giunta, si è riunita la Giunta 
Comunale Intervennero i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

De Santi Franco 
Giacomo

 Sindaco  Assente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Scaravelli Roberta  Assessore  Presente 

Brusco Davide  Assessore  Presente 

Compri Caterina  Assessore  Presente 

Furlani Giulio  Assessore  Presente 

Ne risultano presenti n. 5 e Assenti n.1

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Alessi Daniela.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Gaspari Mauro assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 50 del 16/04/2021



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 DEL 12/04/2021
______________________________________________________________________

ASSESSORE: Gaspari Mauro
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE PERSONALE

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:

 Il decreto sindacale di protocollo n. 27136 del 31.12.2020 di conferimento dell’incarico a 

Responsabile del Settore Personale per l’anno 2021, ai sensi degli articoli 107 e 109, co. 2;

 la  deliberazione  consiliare  n.  79  del  23.12.2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  ha 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, la Nota di Aggiornamento al 

D.U.P.,  la  Nota  Integrativa,  il  Piano  degli  Indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  Bilancio  – 

(Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011);

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.1.2020 ad oggetto: “art. 196 del D. Lgs.  

267/2000: Piano Esecutivo di Gestione 2020/222. Assegnazione risorse”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’8.1.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021, in vigenza dell’Esercizio provvisorio.

Premesso che il D. Lgs. 198/2006 – “Codice delle pari opportunità” – prevede all’art. 48 che le 

Amministrazioni pubbliche predispongano Piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare la 

rimozione degli  ostacoli  che, di  fatto, impediscono la piena realizzazione di pari  opportunità di  

lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. 

Dato  atto che,  come confermato  dalla  Direttiva  n.  2/2019  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 

ministri  –  Dipartimento  della  funzione  pubblica  e  Dipartimento  per  le  pari  opportunità, 

l’assicurazione della parità e delle pari opportunità va raggiunta rafforzando la tutela delle persone e 

garantendo l’assenza di qualunque forma di violenza morale o psicologica e di discriminazione, 

diretta e indiretta, relativa anche all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla 

disabilità,  alla  religione  e  alla  lingua,  senza  diminuire  l’attenzione  nei  confronti  delle 

discriminazioni di genere. 



Considerato che nel Comune di S. Martino B. A. è stato costituito il Comitato Unico di Garanzia 

(C.U.G.) per la gestione delle attività rivolte alle pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni, con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 19.03.2021.

Dato atto che già con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26.08.2011 è stato approvato 

il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia dell’Ente

Valutato che ricorre la necessità di approvare il nuovo Piano triennale delle Azioni Positive 2021–

2023. 

Considerato  che nella seduta dell’8.4.2021 è stato approvato e licenziato, da parte del C.U.G., il 

testo del nuovo Piano delle Azioni Positive 2021–2023, come da verbale trasmesso con nota prot. 

7617 del 15.04.2021, agli atti.

Valutato consono, rispetto alle politiche gestionali dell’Ente, il Piano delle Azioni Positive 2021–

2023 come licenziato dal Comitato Unico di Garanzia.

Dato atto che anche il Piano delle Azioni Positive 2021 – 2023 del Comune di S. Martino B.A., 

così  come il  C.U.G.,  estende la  propria  validità  ed efficacia  anche nei  confronti  del  personale  

dell’I.S.A.C.. 

Tutto quanto premesso e considerato, ritenendo di provvedere in merito come dianzi detto, viene 

proposto alla Giunta Comunale di approvare il Piano delle Azioni Positive 2021–2023 del Comune 

di S. Martino B.A. (Comune + I.S.A.C.) nel testo allegato al presente provvedimento.

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è attualmente in fase di approvazione.

Visti il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale.

Visto il  D.  Lgs.  165/2001  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  

amministrazioni pubbliche”.

Vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle 

Pari  Opportunità  n.  2  del  26.06.2019  avente  ad  oggetto  “Misure  per  promuovere  le  pari  

opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”.

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

Ritenuto di provvedere in merito,

DELIBERA

1. Di approvare  il Piano delle Azioni Positive 2021–2023 del Comune di S. Martino B.A. 

(Comune  +  I.S.A.C.)  nel  testo  approvato  e  licenziato  dal  Comitato  Unico  di  Garanzia 

dell’Ente, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale.

2. Di provvedere affinché il Piano delle Azioni Positive 2021–2023 del Comune di S. Martino 

B.A. sia trasmesso ai Responsabili di Settore dell’Ente, al Comitato Unico di Garanzia, alla  

Rappresentanza  Sindacale  Unitaria  del  Comune  di  San  Martino  Buon  Albergo  e  alle 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 50 del 16/04/2021



Organizzazioni sindacali territoriali.

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per quindici giorni all’Albo 

pretorio on line del Comune di S. Martino Buon Albergo e nella Sezione della Trasparenza 

del sito web municipale.

4. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, al fine di agevolare il processo di programmazione, 

consentendo l’utilizzo delle risorse finanziarie nel minor tempo possibile ed incrementando, 

di conseguenza, l’efficacia dell’azione amministrativa.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 60 DEL 12/04/2021

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2021-2023

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 15 aprile    2021 Il Responsabile del Settore

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

PARERE:Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 16 aprile    2021 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Renata Zecchinato
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 50 del 16/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE 
AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 2021-2023”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di  
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 2021-2023” che in  originale  al 
presente verbale si allega sub 1) per formare parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti 
gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 
unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4 – D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gaspari Mauro F.to Dott.ssa Alessi Daniela

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì, 19/04/2021
IL RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Mantovani Maddalena

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione è  diventata  esecutiva  il  30.04.2021,  dopo il  decimo giorno dalla  sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/00.

Li,  
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa  Alessi Daniela

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 19/04/2021 Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Mantovani Maddalena

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 50 del 16/04/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANTOVANI MADDALENA
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 19/04/2021 10:01:36
IMPRONTA: 35326332616239663332623235303032383064343633623665373664623865366330393131656666


